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Abstract
This thesis provides an answer on a question whether does a country benefit
from being a member of European Union from an international trade flows per-
spective. For estimation purposes, the data set was constructed of 195 nations
listed in the appendix, for period 1988 to 2018. Gravity model was employed
in the estimation process with accordance to the newest estimation standards,
where the two methods employed in this thesis are Fixed Effects model as
in most similarly oriented papers and Poisson Pseudo-Maximum-Likelihood to
account for any possible biases caused by zero observations. Main theoretical
concept for estimating EU effect is Viner’s trade diversion and trade creation
effects. Moreover, the thesis gives a hint on whether the benefits of participat-
ing in European Union are immediate or are expected to increase with a time in
the advanced stages of integration. The results of this study show statistically
significant and positive effect of EU membership on nation’s international trade
flows, yielded both by Fixed Effects and Poisson Pseudo-Maximum-Likelihood
models. Interestingly, the EU effect proved to be favouring more exporting
nations than importing ones. Results also provided evidence of trade creation
due to EU membership. Additionally, the results suggest that aforementioned
integration benefits are indeed growing with the time and it is not one-off pro-
cess. Specifically, after five years threshold the benefits of integration were still
present.
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Abstrakt
Tato práce si klade za cíl odpovědět na otázku, zda členské země skutečně mají
prospěch z hlediska mezinárodního obchodu ze členství v Evropské Unií. Za
tímto účelem byla použita data pro 195 zemí, jež jsou zmíněny v příloze v
časovém období od roku 1988 po rok 2018. Hlavním nástrojem pro regresní
analýzu byl zvolen Gravitační model s ohledem na nejnovější empirické poz-
natky. Mezi užité metody patří: country-pair fixed effects, jež se objevuje
ve většině podobných prací a Poisson Pseudo-Maximum-Likelihood, aby se
předešlo chybě v důsledku zanedbání chybejicích obchodních dat, při předešlé
metodě. Hlavním teoretickým nástrojem se jeví Vinerův vznik a diverzifikace
obchodu. Navíc, výsledky této práce prozrazují zda integrační benefity Evrop-
ské Unie jsou z pohledu času okamžité, nebo prodlené. Výsledky regresní
analýzy ukazují, že členství v Evropské Unií skutečně pozitivně stimuluje vnik
mezinárodního obchodu v členských zemích. Dále se ukazuje, že integrace je
vzkutku dlouhý proces a všechny benefity z členství EU se neprojeví hned po
vstupu do unie, ale postupně s časem.
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Chapter 1

Introduction

Originally, European regional cooperation formally began with European Coal
and Steel Community (ECSC) established by Treaty of Paris in 1951 signed by
six European states – Belgium, France, Italy, Luxembourg, West Germany and
Netherlands. Purpose of ECSC was to prevent regional war conflicts over nat-
ural resources in Europe by means of common market for coal and steel, that
was established between its members to allow for freer trade and eliminate the
unnecessary competition over the resources. European regional cooperation
progressed further with establishment of European Community (EC) (origi-
nally European Economic Community) by Treaty of Rome in 1957 signed by
the same six nations. Later on, EC was enlarged by other seven European na-
tions. EC was designed to establish common internal market by means of trade
barriers elimination and establishment of Customs Union (CU). This regional
agreement was formally the first step and the blueprint towards deeper Euro-
pean regional integration later on, to what have become globally known as the
European Union (EU), after Maastricht Treaty was enacted in November 1993.
EU has institutionally absorbed EC, which was embedded into EU structure
as one of the three “pillars”, others being judicial and police cooperation and
common foreign policy. Moreover, free movement of capital and labour was in-
troduced, making up four fundamental freedoms together with free mobility of
goods and services already established in EC. Furthermore, common currency
was introduced among 19 of current 27 (due to recent Brexit) member states
that make up together a European Monetary Union (EMU) with most of other
members being obliged to join EMU in the future. Today EU is one of the eco-
nomically strongest economic bodies in the world responsible for over the third
of the total world exports mostly comprising of machinery, vehicles, chemicals,
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pharmaceuticals and natural resources. Notably the process of economic and
political integration is not fully accomplished to date and the potential benefit
of even deeper integration is yet to be achieved.

The main objective of this thesis is to inspect whether is EU responsible
for trade growth of its member states through improved trade relations. The
channels by which EU could stimulate membership nation’s economic growth
are multiple (e.g. regulatory, administrative, geopolitical or foreign investment
channel). However, this thesis concentrates mainly on the trade flows perspec-
tive – how does EU (if at all) stimulate trade flows between its member states.
Trade is arguably one of the most important factors of economic growth, es-
pecially in a globalized world of today, since every country must satisfy its
national requirements for goods, services and resources to establish environ-
ment where economy and its citizens can thrive. Trading with other nations
makes it much easier for countries to meet these needs. Literature review sec-
tions provide with wide scientific research on given topics and concludes on the
effects. The most widely used and effective tool on policy analysis – gravity
model is utilized with accordance to modern standards and most up-to-date
methodological procedures to infer on the theoretical conclusions.

The thesis is structured into eight chapters. First chapter being introduc-
tion, second chapter introduces gravity model – the historical background, tech-
nicalities and existing research on the model justifying its use. Chapter three
introduces important theoretical concepts on components of EU integration,
trade barriers and trade theory. Fourth chapter builds on mainstream theo-
retical models which provide arguments in favour of beneficial effects of trade
unions and simultaneously contains literature review on trade agreements and
their economic effects. Not lastly, this chapter also contains discussion on other
relevant issues of EU integration, that are however, less empirically testable.
Fifth chapter documents data gathering, and specific methodology applied in
the empirical analysis. Also, it documents the most frequent mistakes com-
mitted in policy analysis empirical literature and introduces possible solutions.
Sixth chapter contains discussion on empirical results and seventh chapter con-
cludes the thesis.

Chapter 2

The Gravity Model

Rigorous analysis of changes in the trade flows due to changes in trade poli-
cies such as the membership in European Union requires appropriate use of
convenient analytical tools. One of the most popular tools will be briefly de-
scribed and elaborated in this chapter and used in future chapters – the gravity
model. Analysis will be based mainly on NBER paper by Baldwin Richard and
Daria Taglioni (2006) and a Practical Guide to trade policy analysis which was
created by WTO in cooperation with UNCTAD (Bacchetta et al., 2012).

2.1 History & Overview
The gravity model is analogy for Newton’s law of universal gravitation, where
Newton states that the gravitational pull between any two massive objects
depends positively on the masses of the objects and negatively on the square
of the distance between the cores of these objects. This law is formulated in
the following equation:

Fij = GMiMj

R2

where Mi and Mj are the masses of these objects, G is gravitational constant,
and R represents the distance between the objects. Analogically does the eco-
nomic gravity model positively relate the relative economic sizes of two coun-
tries and negatively the trade costs (where distance is one of the key factors)
to the bilateral trade flows. This practice the “gravity equation” first became
known since the seminal work of Dutch Nobel Prize winner Jan Tinbergen
(1962). In his work, Tinbergen related the attractiveness of trade positively
to the economic sizes of any two countries and negatively to the trade costs
between them. The economic size of a country is measured by GDP or output1
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and trade costs include wide range of costs related to the trade between the
countries such as: transportation costs, barriers to trade (i.e. political costs),
lingual costs (i.e. cultural costs) and other costs. At that time the gravity
equation was considered a mere empirical relationship between the economic
sizes of countries and their distance with other costs to their trade (Economic-
sonline.co.uk, 2019). Critics objected gravity model being purely econometric
tool without theoretical reasoning behind its mechanisms (Bacchetta et al.,
2012). No theoretical explanation for such relationship was available at that
time. Neither of the famous pre-gravity models; Ricardian model nor Heckscher
- Ohlin model considered the size of economies to be of any significance, other
than rather extreme case when country is very small thus having small pro-
duction capacity. Nonetheless, extra-ordinary stability and explanatory power
of the gravity equation prompted economists to search for theoretical founda-
tions on which the gravity model could be based. Later, research has shown
that gravity models could arise out of wide range of trade theories. For in-
stance, Bergstrand (1985) demonstrated that gravity model can be based on
monopolistic competition trade theory, developed by Paul Krugman (1979).
In another instance, Deardorff (1998) elaborated that gravity model can also
arise from classical factor-proportion explanation of trade. Eaton and Kortum
(2002) managed to base the gravity-type equation on Ricardian model. In this
context the renowned economist Alan V.Deardorff (1998) stated: „I suspect
that just about any plausible model of trade would yield something very like
the gravity equation”.

1There are two interpretations of the “size” – depending on which side of the relationship
is analysis based (exporter – total supply, importer – total demand). This means that some
authors also tried to use different measures of output, not just GDP
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2.2 Technical Discussion
General multiplicative form of gravity equation is following:

Xij = GSiMjϕij

There Xij represents monetary value of trade flow or exports from country i

[…]

EU. Then the data gathering process and methodology applied in this thesis
are revealed, continued with the next section that discusses concrete empirical
results. Fixed effects and PPML models were employed as main estimation
methods with country-pair time invariant dummies and time dummies.

Main contribution of this thesis constitutes the empirical analysis that was
performed on a carefully crafted data set of 195 nations worldwide, using
CEPII, WITS and DOTS websites for these purposes, finally consisting of 476
146 observations for a period of 1988 - 2018. Main empirical results of this
thesis show that European Union indeed is trade creating and there was found
positive and statistically significant correlation between EU membership and
the magnitude of trade flows of membership nations. Interestingly, the results
also reveal that the national flow of exports stand to benefit more from the EU
membership, than the flow of imports. Although both import and export are
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significantly increased due to membership in EU. Moreover the results imply
that the integration is a continuous process and all the benefits from trade
liberalization are not to be obtained immediately. Specifically, after first five
years of membership the positive stimulative effect of EU membership was still
present and significant.

Although constructing the specification in this thesis with accordance to the
state of art literature on gravity models - including country-pair fixed effects
and specific year dummies, the methodology is still limited by not including
any time-varying effects. The inclusion of those caused omission of all the co-
efficients because of time-varying character of the variables of interest, which
became perfectly collinear with the time-varying effects. These are useful in
eliminating part of the gold medal mistake concerning the time variant char-
acter of MRTs. Moreover, it would be interesting to include more lagged EU
dummy variables to see a timeline of the benefits and their magnitude, how-
ever with greater distance in time so the model is able to estimate the effect
properly. Lastly, an additional analysis would be required to tell whether there
really is significant difference in how exports and imports are affected by the
EU membership.
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Appendix A

List of Countries Used In
Estimation

1. Afghanistan

2. Albania

3. Algeria

4. Andorra

5. Angola

6. Antigua and Barbuda

7. Argentina

8. Armenia

9. Aruba

10. Australia

11. Austria

12. Azerbaijan

13. Bahamas

14. Bahrain

15. Bangladesh

16. Barbados

17. Belarus

18. Belgium

19. Belize

20. Benin

21. Bermuda

22. Bhutan

23. Bolivia

24. Bosnia and Herzegovina

25. Botswana

26. Brazil

27. Brunei Darussalam

28. Bulgaria

29. Burkina Faso

30. Burundi

31. Cabo Verde

32. Cambodia

A. List of Countries Used In Estimation II

33. Cameroon

34. Canada

35. Cayman Islands

36. Central African Republic

37. Chad

38. Chile

39. China

40. Colombia

41. Comoros

42. Congo, Rep.

43. Costa Rica

44. Cote d’Ivoire

45. Croatia

46. Cuba

47. Cyprus

48. Czech Republic

49. Denmark

50. Djibouti

51. Dominica

52. Dominican Republic

53. Ecuador

54. Egypt, Arab Rep.

55. El Salvador

56. Equatorial Guinea

57. Eritrea

58. Estonia

59. Eswatini

60. Ethiopia

61. Faroe Islands

62. Fiji

63. Finland

64. France

65. French Polynesia

66. Gabon

67. Gambia

68. Georgia

69. Germany

70. Ghana

71. Greece

72. Greenland

73. Grenada

74. Guatemala

75. Guinea

76. Guinea-Bissau

77. Guyana

78. Haiti

79. Honduras

80. Hong Kong SAR, China

81. Hungary

82. Iceland

A. List of Countries Used In Estimation III

83. India

84. Indonesia

85. Iran, Islamic Rep.

86. Iraq

87. Ireland

88. Israel

89. Italy

90. Jamaica

91. Japan

92. Jordan

93. Kazakhstan

94. Kenya

95. Kiribati

96. Korea, Rep.

97. Kuwait

98. Kyrgyz Republic

99. Lao PDR

100. Latvia

101. Lebanon

102. Lesotho

103. Liberia

104. Libya

105. Lithuania

106. Luxembourg

107. Macao SAR, China

108. Madagascar

109. Malawi

110. Malaysia

111. Maldives

112. Mali

113. Malta

114. Marshall Islands

115. Mauritania

116. Mauritius

117. Mexico

118. Micronesia, Fed. Sts.

119. Moldova

120. Mongolia

121. Morocco

122. Mozambique

123. Myanmar

124. Namibia

125. Nauru

126. Nepal

127. Netherlands

128. New Caledonia

129. New Zealand

130. Nicaragua

131. Niger

132. Nigeria

A. List of Countries Used In Estimation IV

133. North Macedonia

134. Northern Mariana Islands

135. Norway

136. Oman

137. Pakistan

138. Palau

139. Panama

140. Papua New Guinea

141. Paraguay

142. Peru

143. Philippines

144. Poland

145. Portugal

146. Qatar

147. Russian Federation

148. Rwanda

149. Samoa

150. San Marino

151. Sao Tome and Principe

152. Saudi Arabia

153. Senegal

154. Seychelles

155. Sierra Leone

156. Singapore

157. Slovak Republic

158. Slovenia

159. Solomon Islands

160. Somalia

161. South Africa

162. Spain

163. Sri Lanka

164. St. Kitts and Nevis

165. St. Lucia

166. St. Vincent and the Grenadines

167. Sudan

168. Suriname

169. Sweden

170. Switzerland

171. Syrian Arab Republic

172. Tajikistan

173. Tanzania

174. Thailand

175. Togo

176. Tonga

177. Trinidad and Tobago

178. Tunisia

179. Turkey

180. Turkmenistan

181. Turks and Caicos Islands

182. Tuvalu

A. List of Countries Used In Estimation V

183. Uganda

184. Ukraine

185. United Arab Emirates

186. United Kingdom

187. United States

188. Uruguay

189. Uzbekistan

190. Vanuatu

191. Venezuela, RB

192. Vietnam

193. Yemen, Rep.

194. Zambia

195. Zimbabwe
