UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Timur Barotov
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 71659783

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ekonomické teorie
Studijní obor: Ekonomie a finance
Identifikační čísla studia: 555539

Název práce: Analysis of the effects of EU membership on trade flows of member countries. Implications for new members and for attempts to leave the EU

Pracoviště práce: Institut ekonomických studií (23-IES)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miroslav Palanský

Datum obhajoby: 08.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Mr. Barotov presented his thesis for 15 minutes, afterwards general discussion followed.

During discussion were considered in particular the following points:

- necessity to use clustered standard errors and the reason for using them,
- value added of the thesis, relation to the existing literature,
- database sources and relation to other databases used with gravity models,
- identification of distance dummy, and
- interpretation of thesis results.

Based on the quality of thesis and quality of presentation, in comparison with theses and presentations of other students, the committee decided to award a grade of C.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Michal Hlaváček, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. (přítomen)

doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
(přítomen)

.....